Приложение I к Материалам по обоснованию

1. Исходные данные, предоставленные органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

1. Протоколы совещаний, заседаний рабочих групп, проведенных в

ходе подготовки местных нормативов градостроительного проектирования, в

том числе протоколы совещаний с представителями структурных

подразделений органов государственной власти субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований

Администрация города Ульяновска
Управление физической культуры

и спорта администрации
города Ульяновска

ул.Александра Матросова, д. 4,
г.Ульяновск, 432017, тел.27-04-83,

http://www.ulkms.ru, email:kdm-uln@mail.ru
ОГРН 1067325052541 ИНН 7325062605

На № -_____ от______________

Начальнику У правления
архитектуры и градостроительства

Гордеевой Н.А.

О предоставлении информации

Уважаемая Наталья Александровна!

В ответ на Ваш запрос от 21.10.2024 №73-ИОМСУ-24.0Ю/529вн
направляем Вам следующую информацию.

1. Управлению физической культуры и спорта администрации города
Ульяновска подведомственны 16 учреждений: МБУ ДО СШ - 13,
МБУ - 2, МБУ ДО ФОСЦ -1. Данные учреждения имеют:
- 2 плавательных бассейна;
- 4 стадиона;

- 2 физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа;
-1 физкультурно-оздоровительный комплекс;
- 3 площадки для игры в футбол;
- 1 площадка для игры в баскетбол;
- 1 комплекс ГТО совместно с роллердромом;

2. Максимальный радиус территориальной удаленности от жилой застройки
составляет 250 метров.

Начальник Управления Е.Ю. Демешко

Стакин Александр Александрович
58-44-62

http://www.ulkms.ru
mailto:kdm-uln@mail.ru

ульяltовская об"tас t ь

А,цминистраltия горола У jlьяtlOвска

Управление
архитекц"ры и градострои,|,с. l bc,l,Ba

(УАпГ)
Гопчарова y,;r.. .r.38/8. Ульяповск. .lЗ]0l7

Тел./факс (8.+22) ]7-26-06. 27-29-1 l

F--lllail: Lrll i uI с? lrrail, ru

окПо 00,19582з. ОГРН l l67З2505.19]9
инн/кпп 7325 l 4з57217з250 l 00 l

.Щ,иректору филиала
<,Ульяновский> ПАо <т
Плюс>

Филиппову А.В.

Промышленная ул., д. 5,
г. Ульяновск,4З2042
info@rtp ]ussrOuD.Ttlclly

На Ne от

Уважаепrый Анлрей Вик,горовнч!

По итогам ежедневного рабочего совещания по решениlо городских про-
блем и в связи с разработкой местных нормативов градостроител ьного проекти-

рования прошу Вас до 22.10,2024 налравить информаuию по слелуюlI{ему показа-
телю:

- усреднённый показатель потребления ккал/час на 1 кв,м обrцсй площади.
Информашию прошу продублировать на электронную почту Управления il,

хитектуры и градостроительства администрации города Ульяновска
uais ul@ulmeria.ru. обращение от 27.1,0.2024 N 6097исх прошу оставить без рас-
сrчlотрения

Начаrrьник Управления Н.А.Горлеева
для по,эг[}l{]l.,l i

2

Роман Олегович'l'имофеев
27 0з 71

Егорова (| встлаtrа [,] Bt,eHbcBHa

58 86 70

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ул. Кузнецова, д. 7, г. Ульяновск, 432000

Тел.: 8(842-2)-42-57-91    Факс: 8(842-2)-41-46-42

ОКПО 01696245               ОГРН 1027301171446

ИНН 7303014573 КПП 732501001

Начальнику Управления
архитектуры и

градостроительства
администрации города

Ульяновска

Гордеевой Н.А.

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

О направлении информации

Уважаемая Наталья Александровна!

Управление  по  охране  окружающей  среды  администрации  города
Ульяновска (далее - Управление) рассмотрело служебную записку от 21.10.2024 №
73-ИОМСУ-24.010/528вн  о  необходимости  направить  информацию  в  целях
разработки местных нормативов градостроительного проектирования и сообщает
следующее.

Озелененные  территории  -  часть  территории  природного  комплекса,  на
которой  располагаются  искусственно  созданные  садово-парковые  комплексы  и
объекты  -  парк,  сад,  бульвар;  часть  застроенной  территории  жилого,
общественного,  делового,  коммунального,  производственного  назначения,  в
пределах которой поверхность земли занята растительным покровом.

Зеленая зона -  территория,  включающая озелененные территории общего
пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса) и другие
озелененные  территории  муниципального  образования  «город  Ульяновск»,
выполняющие защитные санитарно-гигиенические и рекреационные функции, в
т.ч. зоны отдыха населения.

Зеленые насаждения являются важнейшим элементом городской среды. Они
существенно влияют на экологию и здоровье граждан, способствуют сохранению
биоразнообразия. Зеленые насаждения улучшают качество атмосферного воздуха,
поглощают углекислый газ,  предотвращают эрозию почвы,  улучшают качество
воды и дренаж, обеспечивают граждан лесными продуктами.

Зеленые  насаждения  общего  пользования  —  это  различные  парки,
лесопарки,  сады,  скверы,  бульвары,  уличные  насаждения,  выставки  народного
хозяйства, озелененные участки общественных зданий.

Зеленые насаждения  ограниченного  пользования  — озелененные участки
жилой  застройки,  детских  и  учебных  учреждений,  больниц,  промышленных
предприятий.

Растения  специального  назначения  —  санитарно-защитные,  ветро-  и

2

снегозащитные  насаждения,  противоэрозионные  и  водоохранные  насаждения,
декоративные и лесные питомники, ботанические и зоологические сады.

По данным, утвержденным Всемирной Организацией Здравоохранения, на
одного местного жителя в городе должно приходится 50 м² городских зеленых
насаждений,  а  также  300  м²  загородных.  Именно  такая  площадь  озеленения
способна обеспечить человека оптимальной нормой кислорода.

Согласно данной норме плохими по условиям озеленения можно считать
города, в которых зеленый покров занимает менее 10% площади. При этом для
хорошего уровня эта цифра вырастает до 40-60%.

Согласно  своду  правил  «Градостроительство.  Планировка  и  застройка
городских  и  сельских  поселений»  СНиП  2.07.01-89,  утвержденным
постановлением Государственного строительного комитета СССР от 16.05.1989 №
78,  определены  нормы  площади  озеленения,  которым  должны  отвечать  как
крупные муниципалитеты, так и более мелкие.

Так, в крупных городах на одного жителя должно произрастать не менее 21
м² на одного человека, или 2,1 гектара на 1000 человек. Для малых населенных
пунктов,  в  которых  количество  жителей  не  превышает  50  000  человек,  норма
может быть снижена в соответствии с учетом географического положения.

Согласно имеющимся данным о площади зеленого фонда муниципального
образования «город Ульяновск» его общая площадь составляет 5829,79 га, из них:
гослесфонд  –  2060  га,  леса  Минобороны  России  2803  га,  городские  зеленые
насаждения 966,79 га.

№
п/п

Название  объекта
зеленого фонда

Площадь, га Площадь,
га,  согласно
Лесного плана

1 Гослесфонд 2060 811
2 Леса  Минобороны

России
2803  2494

3 Городские  зеленые
насаждения

966,79

Ит
ого:

по  МО  «город
Ульяновск»

5829,79

Общая  территориальная  площадь  муниципального  образования  «город
Ульяновск» составляет 62800 га.

Общая  площадь  озеленения  муниципального  образования  «город
Ульяновск» составляет 5829,79 га.

5829,79*100/62800 = 9,3 %
Таким  образом,  зеленые  территории  занимают  9,3  %  площади

муниципального образования «город Ульяновск», при норме не менее 10 %.
В  крупных  городах  на  одного  жителя  должно  произрастать  зеленых

насаждений не менее 2,1 га на 1000 человек.

Примерная  численность  населения  на  2024  год  в  муниципальном
образовании «город Ульяновск» составляет 611 683 человека.

При  этом  норма  обеспеченности  озеленением  на  611  683  человека
составляет 1284,53 га (611683 чел.*2,1 га/1000 чел. = 1284,53 га).

Однако,  принимая  во  внимание,  что  фактическое  количество  зеленых
насаждений в муниципальном образовании «город Ульяновск» составляет 5829,79
га,  а  норма  на  611  683  человека  составляет  1284,53  га,  то  обеспеченность
зелеными  насаждениями  в  муниципальном  образовании  «город  Ульяновск»
превышает норму в 4,5 %.

Норма  зеленых  насаждений  в  крупных  городах  на  одного  гражданина
должна быть не менее 21 м² на одного человека.

Исходя  из  того,  что  фактическое  количество  зеленых  насаждений  в
муниципальном  образовании  «город  Ульяновск»  составляет  5829,79  га,  то
обеспеченность озеленением на 611 683 человека на одного человека составляет
95,3 м², что превышает норму в 4,5 % (58297900 м²/611683 чел. = 95,3 м²).

Озеленение  муниципального  образования  «город  Ульяновск»  оказывает
огромное влияние на здоровье граждан. Чем больше в городе зелени, тем более
чистым становится воздух в нем. С увеличением зеленых зон у людей появляется
больше желания и возможностей заниматься спортом на улице, отдыхать с семьей
на  природе.  Кроме  этого  в  городе  автоматически  понижается  уровень  шума  и
пыли.

Расчётный  максимальный  радиус  территориальной  удаленности  объектов
озеленения общего пользования (скверов, садов, бульваров) составляет:

400 метров — на территориях многоэтажной жилой застройки;
800 метров — на территориях малоэтажной жилой застройки.
Постановление администрации г. Ульяновска от 25.05.2012 N 2388 (ред. от

16.07.2019)  «Об  утверждении  местных  нормативов  градостроительного
проектирования муниципального образования «город Ульяновск»

4. Расчетные показатели в сфере обеспечения объектами
рекреационного назначения
4.1.  Нормативы обеспеченности объектами рекреационного назначения (в

квадратных метрах на одного человека) следует принимать:
для городских населенных пунктов - 8 кв. м/чел.;
для сельских населенных пунктов - 6 кв. м/чел.
4.2.  Нормативы  площади  территорий  для  размещения  объектов

рекреационного назначения (в гектарах) следует принимать не менее:
- для парков - не менее 5 га;
- для садов - не менее 3 га;
- для скверов - не менее 0,5 га.
4.3. Нормативы площади озеленения территорий объектов рекреационного

назначения следует принимать не менее 70 %.
5.5. Нормативы озеленения площади санитарно-защитных зон, отделяющих

автомобильные  дороги  от  объектов  жилой  застройки,  следует  принимать  в
зависимости от ширины зоны не менее: до 300 м - 60 %; свыше 300 м до 1000 м -

4

50 %; свыше 1000 м - 40 %.
5.6. Нормативы озеленения площади санитарно-защитных зон, отделяющих

железнодорожные  линии  от  объектов  жилой  застройки,  следует  принимать  в
зависимости от ширины зоны не менее: до 300 м - 60 %; свыше 300 м до 1000 м -
50 %; свыше 1000 м - 40 %.

8.2.10.  В  первоочередном  порядке  должно  предусматриваться
благоустройство  и  озеленение  территории  секторов  санитарно-защитной  зоны,
отделяющих источники воздействия на среду обитания и здоровье человека от
объектов с установленными нормативами качества среды обитания.

Согласно  утратившему  с  01.01.2015  силу  Постановление  Правительства
Ульяновской  обл.  от  01.10.2009  N  347-П  "Об  утверждении  региональных
нормативов градостроительного проектирования Ульяновской области"

3.1.4.3. Площадь озелененной и благоустроенной территории микрорайона
(квартала) без учета участков школ и детских дошкольных учреждений следует
принимать  не  менее  6  кв.  м  на  1  человека,  проживающего  на  территории
микрорайона (квартала).

3.1.4.25. Ширину полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны
селитебной территории в составе санитарно-защитной зоны предприятий следует
принимать не менее 50 м, а при ширине санитарно-защитной зоны до 100 м - не
менее 20 м.

3.4.3. Нормативы площади озеленения территорий объектов рекреационного
назначения следует принимать не менее 70%.

3.4.4.  Иные  расчетные  показатели  в  сфере  обеспечения  объектами
рекреационного назначения:

3.4.4.1.  Расчетное число единовременных посетителей территории парков
(человек  на  гектар)  следует  принимать  не  более:  для  городских  парков  -  100
чел./га; для парков зон отдыха - 70 чел./га.

3.4.4.2.  Автостоянки  для  посетителей  парков  следует  размещать  за
пределами  их  территорий,  но  не  далее  400  м  от  входа;  размеры  земельных
участков  автостоянок  (в  квадратных  метрах  на  одно  место  парковки)  следует
принимать не менее: для легковых автомобилей - 25 кв. м; автобусов - 40 кв. м;
для велосипедов - 0,9 кв. м.

3.4.4.3. Хозяйственные зоны парков следует располагать не ближе 50 м от
мест массового скопления отдыхающих.

3.4.4.4. Общественные туалеты следует устраивать на расстоянии не ближе
50 м от мест массового скопления отдыхающих исходя из расчета - одно место
плюс  одно  место,  оборудованное  для  использования  инвалидами,  на  500
посетителей.

3.5.5.  Нормативы  озеленения  площади  санитарно-защитных  зон,
отделяющих автомобильные дороги от объектов жилой застройки, и нормативы
озеленения  площади  санитарно-защитных  зон,  отделяющих  железнодорожные
линии от объектов жилой застройки, следует принимать в зависимости от ширины
зоны не менее: до 300 м - 60%; свыше 300 м до 1000 м - 50%; свыше 1000 м - 40%.

Дополнительно  сообщаю,  что  согласно  Положению  об  управлении  по
охране  окружающей  среды  администрации  города  Ульяновска,  утвержденному
постановлением  администрации  города  Ульяновска  от  26.10.2018  №  2245,
управление  по  охране  окружающей  среды  не  наделено  полномочиями  по
организации  благоустройства  территории  муниципального  образования  «город
Ульяновск».

В  соответствии  с  Положением  об  управлении  по  благоустройству
администрации  города  Ульяновска,  утвержденного  постановлением
администрации  города  Ульяновска  от  30.09.2021  №  1420,  управление  по
благоустройству  администрации  города  Ульяновска  контролирует  уровень
обеспеченности зонами отдыха, пляжами, общественными туалетами.

Начальник  управления – главный эколог                                          К.В. Силантьева

                                                           [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

6

Зимина Гульнара Амирзановна
27-10-59